
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 113 del 20-02-2023

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 28 DEL 20-02-2023

Oggetto: Rideterminazione indennità di funzione del Sindaco a seguito di
comunicazione di astensione non retribuita.

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di
Vittorio Priscilla

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 82;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile del
servizio;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n.32 del 30.07.2022esecutiva, è stato approvato�
il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
con delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2023, esecutiva, e successive�
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2023-2025;



che con deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di�
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;

l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i�
componenti degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri
comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a
Consigli comunali e Commissioni;

il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000,�
n. 119 ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza
sia commisurata alla dimensione demografica degli Enti e tenuto conto delle
fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate proprie
dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte
corrente;

la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata�
percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che:�
1) a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei
Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento
economico complessivo vigente dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a
seconda della dimensione demografica dei Comuni:

Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 12.06.2023
per il rinnovo degli organi politici:
- è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Dott. Ing. Camillo D’Angelo nonché i
componenti del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 1, comma 585, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede, per il Vicesindaco,
gli Assessori e il Presidente del Consiglio comunale l’applicazione delle percentuali previste
dagli artt. 4 e 5 del D.M. n. 119/2000;

Visto il D.M. n. 119/2000, ed in particolare:
l’art. 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e
agli Amministratori in relazione alle categorie di Amministratori e alla dimensione
demografica dell’Ente;

Richiamato l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
l’aspettativa;

Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 5 in data 5 giugno 2000, la quale in particolare
demanda al dirigente competente la determinazione delle indennità e dei gettoni stabiliti nella
misura di base prevista dalla tabella A del decreto, con le eventuali maggiorazioni di cui
all’articolo 2;

2



Considerato che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione
del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli
amministratori locali;

Richiamata la nota trasmessa dal Sindaco in data 04.01.2023 e acquisita al protocollo
dell’Ente il 04.01.2023 con prot.n. 59;

Considerato che nella richiamata nota il Dott. Ing. Camillo D’Angelo comunica di aver
presentato richiesta di aspettativa non retribuita all’I.I.S. Di Poppa Rozzi a decorrere dal
09.01.2023 e fino al 30.07.2023 e che tale richiesta è stata accettata con nota prot 45/U del
04.01.2023;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 21/0 denominato “Indennità Di
Carica Sindaco E Assessori” del bilancio di previsione 2023/2025, sufficientemente capiente;

Ritenuto di dover determinare la misura delle indennità di funzione spettanti;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
presente atto.

DI FISSARE, con decorrenza dal 09 gennaio 2023, come dal prospetto riportato nella2.
narrativa, l’indennità di funzione mensile del sindaco in € 1.659,38;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di3.
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento:4.
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  24-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


